valor de R$ 51.034.535,00, para o fim que 
especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 

2017), em favor de Encargos Financeiros da União, crédito especial no valor R$ 51.034.535,00 
(cinquenta e um milhões, trinta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais), para atender à 
programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito especial 
ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017), em favor de Encargos 
Financeiros da União, no valor de R$ 51.034.535,00 (cinquenta e um milhões, trinta e quatro mil, 
quinhentos e trinta e cinco reais). 

2.                O crédito viabilizará o pagamento de despesas remanescentes da subvenção econômica 
oriunda da equalização de juros de que trata o art. 1º da Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 1995, 
conforme Contrato de Equalização de Encargos Financeiros e de Alongamento de Dívidas